

Comunicato stampa

MEDICA S.P.A.

Fatturato consolidato preconsuntivo 2023 pari a 80,0 milioni di euro in significativa crescita rispetto ai 50,9 milioni di euro realizzati nel 2022, +57%; Posizione finanziaria netta consolidata preconsuntiva 2023 negativa (debito) pari a 13,9 milioni di euro

Medolla (MO), 6 febbraio 2024 – Medica S.p.A., gruppo italiano integrato del biomedicale e del MedTech con uno spiccato *footprint* internazionale, ha chiuso il 2023 con un fatturato consolidato preliminare di circa 80,0 milioni di euro, in significativa crescita rispetto ai 50,9 milioni di euro realizzati nel 2022.

La crescita del fatturato è stata caratterizzata principalmente dal contributo delle società neoacquisite e neocostituite, pari a Euro 18,9 milioni (da 7,4 milioni di euro del 2022 a 26,3 milioni di euro del 2023), e da una significativa crescita del fatturato di gruppo a parità di perimetro (+24%, pari a 10,2 milioni di euro), principalmente concentrata nella divisione Automation, nell'Acute & Aferesis e nell'OEM.

In particolare, continua il forte trend di crescita della linea di business Acute & Aferesis, la quale è cresciuta a parità di perimetro del 14% rispetto ai 13,5 milioni di euro realizzati nel 2022, raggiungendo con il contributo delle nuove società un fatturato complessivo di 23,6 milioni di euro, accompagnata da una ripresa della divisione Automation che, grazie soprattutto all'evasione degli ordini che lo scorso anno avevano subito un rallentamento a causa degli impatti del conflitto Russo Ucraino nella catena degli approvvigionamenti, ha realizzato un incremento di 5,6 milioni di euro (+60%) rispetto ai 9,3 milioni di euro realizzati nel 2022, e da un forte miglioramento nella seconda parte dell'anno della divisione Water che ha reso possibile la realizzazione a fine anno di una crescita rispetto al 2022 del 21% (+0,8 milioni di euro) a parità di perimetro e il raggiungimento con il contributo delle nuove società di un fatturato complessivo di 6,0 milioni nel 2023 (+2,3 milioni, pari al 64%, rispetto al 2022).

Per quanto riguarda le altre linee di business, abbiamo realizzato crescite significative in tutte le divisioni ad eccezione del Chronic a parità di perimetro, divisione che ha risentito maggiormente degli effetti della pandemia a livello globale in termini di riduzione dei volumi dei filtri e delle linee per dialisi.

Riportiamo qui di seguito una tabella di sintesi dell'andamento del fatturato FY2023 per divisione rispetto al FY2022 con indicazione dello scostamento totale e di quello a parità di perimetro:

UNI CEI EN ISO 9001:2015
UNI CEI EN ISO 13485:2016

Capitale sociale € 4.223.250,00 i.v. – Registro Ditte/REA n° 229672 – Registro Imprese di Modena n° 01604300366
Iscrizione Registro Nazionale Produttori A.E.E. n. IT08020000003645
Partita IVA e Codice Fiscale 01604300366 – Identification Number IT 01604300366

31/12/2023 (Valori in Euro/milioni)	FY2023 totale	effetto variazione di perimetro	FY2023 parità di perimetro	FY2022 totale	effetto variazione di perimetro	FY2022 a parità di perimetro	delta totale	%	delta a parità di perimetro	%
Medical Division	56,9	24,7	32,2	36,6	7,4	29,2	20,3	55%	3,0	10%
Acute & Aferesis	23,6	8,2	15,5	13,5		13,5	10,1	75%	1,9	14%
Chronic	20,7	16,6	4,2	12,5	7,4	5,1	8,2	65%	-1,0	-19%
OEM	10,9		10,9	9,2		9,2	1,7	19%	1,7	19%
Menfis Division	1,6		1,6	1,4		1,4	0,3	20%	0,3	20%
Water Division	6,0	1,6	4,4	3,6		3,6	2,3	64%	0,8	21%
Tecnoideal - Automation	14,8		14,8	9,3		9,3	5,6	60%	5,6	60%
Others	2,3		2,3	1,4		1,4	0,9	65%	0,9	65%
Totale	80,0	26,3	53,7	50,9	7,4	43,5	29,1	57%	10,2	24%

La posizione finanziaria netta consolidata, negativa (debito) per circa 13,9 milioni di euro, in incremento di 9,6 milioni di euro rispetto ai 4,3 milioni di euro al 31 dicembre 2022 è stata principalmente impattata dalla significativa riduzione dell'esposizione verso i fornitori della controllata Spindial preesistente alla data di acquisizione, agli investimenti non ricorrenti dedicati alla realizzazione delle fabbriche in Medica Mediterranee e in Medica USA e al rinnovo del parco macchine nell'officina ex Slom, e al finanziamento della fase di start up delle società neocostituite. La crescita significativa di fatturato avvenuta nel secondo semestre 2023 ha contribuito in modo significativo al miglioramento della posizione finanziaria netta rispetto ai 15,5 milioni di euro del 30 giugno 2023.

I dati relativi al 31 dicembre 2023 sono dati preconsuntivi e non sono, ad oggi, stati oggetto di revisione contabile. Come da calendario finanziario, il Consiglio di Amministrazione del prossimo 25 marzo 2024 licenzierà il progetto di bilancio di esercizio e consolidato al 31 dicembre 2023; tali documenti saranno pubblicati nei tempi e nei modi previsti dai regolamenti.

Nel commentare l'andamento del Gruppo Medica, il Presidente Luciano Fecondini ha dichiarato: "sono soddisfatto della importante crescita del fatturato in quasi tutte le divisioni, e in particolare della ripresa rispetto al primo semestre della divisione Automation e Water, e del contributo delle società neocostituite Medica USA e Medica GmbH al fatturato di Gruppo. Il completamento dello stabilimento in Medica Mediterranee che si aggiunge a quello completato in Sarmed e a quello in fase di realizzazione in Medica USA ci rende ottimisti e fiduciosi per una importante crescita del fatturato di medio lungo periodo nel gruppo. Dal punto di vista finanziario il secondo semestre, meno impattato dalle uscite di cassa non ricorrenti, ha dato un segnale importante di ripresa in termini di generazione di cassa".

Profilo Medica

Il Gruppo Medica è attivo dal 1985 nel distretto biomedicale di Mirandola. L'innovazione e lo sviluppo di nuovi prodotti per la purificazione del sangue rappresentano da sempre il *core business* dell'azienda. Grazie all'attività di due gruppi di R&D estremamente dinamici (elettromedicale, membrane & *disposables*) il Gruppo è entrato con successo in mercati diversi quali:

- **Medicale** (dialisi, CRRT, ECCO2, Aferesi, DFPP, CHF, HIPEC, perfusione organi pre-trapianto, medicina biorigenerativa, gastroenterologia, urodinamica, umidificazione dell'ossigeno).
- **Purificazione microbiologica dell'acqua**
- **Automazione industriale** per il settore biomedicale.

Le attività di R&D sono state integrate negli anni con una capacità produttiva ad elevata automazione in vari stabilimenti e con diverse società commerciali, sia in Italia sia all'estero.

I fattori critici di successo del Gruppo sono:

- **l'estrusione di membrane a fibra cava** per emofiltrazione, plasmaferesi, cascade filtration, umidificazione dell'ossigeno, ultrafiltrazione e microfiltrazione dell'acqua.
- **l'integrazione verticale del Gruppo**, evidenziata dalla capacità di gestire non solo il design e lo sviluppo di dispositivi medicali monouso e di macchine elettromedicali ma anche la messa a punto delle tecnologie di automazione necessarie per la loro produzione.
- **propensione all'export**, con vendite in oltre 60 paesi.

Il gruppo Medica ha chiuso il bilancio consolidato dell'esercizio 2022 con ricavi pari a 50,9 milioni di euro (43,8 milioni di euro nel 2021), EBITDA pari a 11,2 milioni di euro (9,9 milioni di euro nel 2021), EBIT pari a 5,3 milioni di euro (5,8 milioni di euro nel 2021) e utile netto pari a 4,0 milioni di euro (5,0 milioni nel 2021).

Per informazioni:

Investor Relations Medica

Giovanni Plasmati

(+39) 0535 51159

giovanni.plasmati@medica-spa.com

Euronext Growth Advisor

CFO SIM S.p.A.

(+39) 02 303431

ecm@cfo-sim.com

UNI CEI EN ISO 9001:2015
UNI CEI EN ISO 13485:2016

Capitale sociale € 4.223.250,00 i.v. – Registro Ditte/REA n° 229672 – Registro Imprese di Modena n° 01604300366
Iscrizione Registro Nazionale Produttori A.E.E. n. IT08020000003645
Partita IVA e Codice Fiscale 01604300366 – Identification Number IT 01604300366